⁹²² D. L. 7, 110; Stob. 2, 88. Cfr. anche Cic. *Tusc.* 3, 7; 4, 47.

⁹²³ Cic. *ac.* 2, 26.

⁹²⁴ Cic. *ac.* 2, 30.

catalettica coincide con la φαντασία καταληπτική, ossia rappresentazione oggettiva, che deve la sua paternità a Zenone e a cui Cicerone accenna in *ac. 2, 145*⁹²⁵:

*At scire negatis quemquam rem ullam nisi sapientem. Et hoc quidem Zeno gestu conficiebat. Nam cum extensis digitis adversam manum ostenderat, «visum» inquebat «huius modi est»; dein cum paulum digitos contraxerat, «adsensus huius modi»; tum cum plane conpresserat pugnumque fecerat, comprehensionem illam esse dicebat, qua ex similitudine etiam nomen ei rei, quod ante non fuerat, κατάληψιν imposuit; cum autem laevam manum admoverat et illum pugnum arte vehementerque conpresserat, scientiam talem esse dicebat, cuius compotem nisi sapientem esse neminem. Sed qui sapiens sit aut fuerit ne ipsi quidem solent dicere. (Cic. *ac. 2, 145*)*

Ad *ac. 2, 26* Cicerone afferma che la *quaestio*, ossia la ricerca, che è voluta dalla ragione, altro non è che il desiderio di una conoscenza, il cui scopo è la scoperta:

*Nam quaerendi initium ratio attulit, quae perfecit virtutem, cum esset ipsa ratio confirmata quaerendo; quaestio autem est adpetitio cognitionis quaestionisque finis inventio. (Cic. *ac. 2, 26*)*

L'*adpetitio cognitionis* dunque rappresenta il desiderio di conoscenza voluto dalla ragione in vista di un fine, che è la scoperta, e presuppone l'intervento della ragione diversamente dal semplice *adpetitus*, che invece è una reazione involontaria e totalmente istintiva a un *input* esterno, cioè il *visum*. La passione per la conoscenza è innata ed è così grande da non potersi mettere in dubbio che la natura umana ne senta l'irresistibile attrazione anche senza il richiamo di un qualche vantaggio materiale:

Tantus est igitur innatus in nobis cognitionis amor et scientiae, ut nemo dubitare possit quin ad eas res hominum natura nullo emolumento invitata rapiatur. Videmusne ut pueri ne verberibus quidem a contemplandis rebus perquirendisque deterreantur? Ut pulsi recurrant? Ut aliquid scire se gaudeant? Ut id aliis narrare gestiant? Ut pompa, ludis atque eius modi spectaculis teneantur ob eamque rem vel famem et sitim perferant? Quid vero? Qui ingenuis studiis atque artibus delectantur, nonne videmus eos nec valitudinis nec rei familiaris habere rationem omniaque perpeti ipsa cognitione

⁹²⁵ Cfr. anche *Sext. Emp. M. 8, 397*.

et scientia captos et cum maximis curis et laboribus compensare eam, quam ex discendo capiant, voluptatem? (Cic. fin. 5, 48)

Per esempio Seneca nel *De ira* (2, 3, 1-5) afferma che non c'è dubbio che l'ira sia provocata da un'offesa e che essa non proceda senza l'approvazione dell'animo. Tuttavia vendicarsi non è tipico di quel primo impulso, detto *simplex*, scatenato senza la nostra volontà. Accanto all'*impetus simplex* l'autore cita anche uno *compositus* che passa attraverso varie fasi: la comprensione, lo sdegno, la condanna fino ad arrivare alla vendetta⁹²⁶. A questo punto si realizza l'assenso che si tramuta in ira vera e propria, che non potrebbe avvenire se l'animo non desse il suo consenso alle sensazioni che l'hanno colpito⁹²⁷:

Et ut scias quemadmodum incipiant adfectus aut crescant aut efferantur, est primus motus non uoluntarius, quasi praeparatio adfectus et quaedam comminatio; alter cum uoluntate non contumaci, tamquam oporteat me uindicari cum laesus sim, aut oporteat hunc poenas dare cum scelus fecerit; tertius motus est iam inpotens, qui non si oportet ulcisci uult sed utique, qui rationem euicit. Primum illum animi ictum effugere ratione non possumus, sicut

⁹²⁶ Sen. dial. 4, 1, 4: *Nobis placet nihil illam per se audere sed animo adprobante; nam speciem capere acceptae iniuriae et ultionem eius concupiscere et utrumque coniungere, nec laedi se debuisse et uindicari debere, non est eius impetus qui sine uoluntate nostra concitatur. Ille simplex est, hic compositus et plura continens: intellexit aliquid, indignatus est, damnauit, ulciscitur: haec non possunt fieri, nisi animus eis quibus tangebatur adsensus est.*

⁹²⁷ Cfr. anche Sen. dial. 4, 3, 1-5: *Nihil ex his quae animum fortuito impellunt adfectus uocari debet: ista, ut ita dicam, patitur magis animus quam facit. Ergo adfectus est non ad oblatas rerum species moueri, sed permittere se illis et hunc fortuitum motum prosequi. Nam si quis pallorem et lacrimas procidentis et irritationem umoris obsceni altumue suspirium et oculos subito acriores aut quid his simile indicium adfectus animique signum putat, fallitur nec intellegit corporis hos esse pulsus. Itaque et fortissimus plerumque uir dum armatur expalluit et signo pugnae dato ferocissimo militi paulum genua tremuerunt et magno imperatori antequam inter se acies arietarent cor exiluit et oratori eloquentissimo dum ad dicendum componitur summa riguerunt. Ira non moueri tantum debet sed excurrere; est enim impetus; numquam autem impetus sine adsensu mentis est, neque enim fieri potest ut de ultione et poena agatur animo nesciente. Putauit se aliquis laesum, uoluit ulcisci, dissuadente aliqua causa statim resedit: hanc iram non uoco, motum animi rationi parentem: illa est ira quae rationem transsilit, quae secum rapit. Ergo prima illa agitatio animi quam species iniuriae incussit non magis ira est quam ipsa iniuriae species; ille sequens impetus, qui speciem iniuriae non tantum accepit sed adprobauit, ira est, concitatio animi ad ultionem uoluntate et iudicio pergentis. Numquam dubium est quin timor fugam habeat, ira impetum; uide ergo an putes aliquid sine adsensu mentis aut peti posse aut cauere.*

ne illa quidem quae diximus accidere corporibus, ne nos oscitatio aliena sollicitet, ne oculi ad intentionem subitam digitorum comprimantur: ista non potest ratio uincere, consuetudo fortasse et adsidua observatio extenuat. Alter ille motus, qui iudicio nascitur, iudicio tollitur. (Sen. dial. 4, 4, 1-2)

L'ammissione dell'esistenza di un *impetus* preliminare obbliga a riconoscere l'assenso come l'esito di un volontario atto dell'animo che non ha passivamente reagito al *visum* esterno ma che si è impegnato nell'analizzare e nel valutare l'*impetus* stesso in un intervallo di tempo più o meno breve:

Ergo cum tripartita sit philosophia, moralem eius partem primum incipiamus disponere. Quam in tria rursus dividi placuit, ut prima esset inspectio suum cuique distribuens et aestimans quanto quidque dignum sit, maxime utilis – quid enim est tam necessarium quam pretia rebus inponere? – secunda de impetu, de actionibus tertia. Primum enim est ut quanti quidque sit iudices, secundum ut impetum ad illa capias ordinatum temperatumque, tertium ut inter impetum tuum actionemque conveniat, ut in omnibus istis tibi ipse consentias. Quidquid ex tribus defuit turbat et cetera. Quid enim prodest inter <se> aestimata habere omnia, si sis in impetu nimius? Quid prodest impetus repressisse et habere cupiditates in sua potestate, si in ipsa rerum actione tempora ignores nec scias quando quidque et ubi et quemadmodum agi debeat? Aliud est enim dignitates et pretia rerum nosse, aliud articulos, aliud impetus refrenare et ad agenda ire, non ruere. Tunc ergo vita concors sibi est ubi actio non destituit impetum, impetus ex dignitate rei cuiusque concipitur, proinde remissus <aut> acrior prout illa digna est peti. (Sen. epist. 89, 14-15)

Il *primus impetus*, inteso come l'inevitabile reazione a una rappresentazione esterna, legata a un avvenimento imprevisto e imprevedibile, è infatti destinato a esaurirsi dopo un cedimento momentaneo (*paulisper*)⁹²⁸. Bisogna dunque concedere un tempo ridottissimo al moto irrazionale e intervenire subito perché non si irrigidisca in un *adsensus* malato da cui nascono le passioni vere e proprie⁹²⁹.

In *Tusc.* 4, 12 per esempio Cicerone afferma che *voluntas* è il corrispettivo latino per l'*adpetitio* che gli Stoici chiamano βούλησις, intendendo per *voluntas* il desiderio di impadronirsi di ciò che la natura ci mostra come bene. Quando questo tipo di impulso (*adpetitio*) si realizza in modo equilibrato e saggio è detto *voluntas*, che corrisponde a un desiderio regolato da ragione; quando il desiderio è invece contrastato dalla ragione e sottoposto a una sollecitazione